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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL

Cost-sharing på uddannelserne

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Ministeriet 
for Børn og Undervisnings besvarelse af spørgsmål nr. 77 ad EUU alm. 
del af 13. maj 2013 vedrørende cost-sharing på uddannelserne. 
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Svar på spørgsmål 77 (Alm. del): 15-05-2013
I brev af 13. maj 2013 har udvalget efter ønske fra Nikolaj Villumsen 
(EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 77:
”Er regeringen enig med Dansk Magisterforening i, at øget cost-sharing 
på uddannelserne, som det fremgår at udkast til rådskonklusioner vedrø-
rende den sociale dimension af videregående uddannelser til rådsmødet 
den 16.-17. maj 2013 reelt dækker over ønsket om brugerbetaling?”

Svar:
I rådskonklusioner om den sociale dimension inden for videregående ud-
dannelse (8574/13 EDUC) bifaldes Kommissionens intention om at 
styrke vidensgrundlaget for Europa 2020-strategien herunder strategiens 
målsætning om at øge andelen af 30 – 34 årige, der gennemfører en vide-
regående uddannelse til mindst 40 procent i 2020. Målet med at styrke 
vidensgrundlaget er at støtte medlemslandenes tiltag for at øge adgang, 
deltagelse og færdiggørelsesgrad inden for videregående uddannelse. 

Kommissionen vil i den forbindelse, som de annoncerede i deres medde-
lelse om modernisering af videregående uddannelse fra 2011, analysere 
forskellige finansieringsmodeller, eller ’cost-sharing’, i relation til effekti-
vitet, nyttevirkning og lighed inden for videregående uddannelse. Begre-
bet ’cost-sharing’ defineres ikke i konklusionerne, men kan f.eks. dække 
over, at udgifter til videregående uddannelse finansieres af både det of-
fentlige (f.eks. staten) og det private (f.eks. virksomheder, fonde eller 
brugerbetaling fra studerende).    

Rådskonklusionerne tager ikke stilling til foretrukne modeller for finan-
siering af videregående uddannelse eller brug af ’cost-sharing’. Derfor 
mener regeringen ikke, at rådskonklusionerne opfordrer medlemslandene 
til at indføre øget brug af ’cost-sharing’ på uddannelserne. Det er derud-
over ikke regeringens opfattelse, som fremhævet af Dansk Magisterfor-
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ening, at anvendelsen af udtrykket ’cost-sharing’ i rådskonklusionerne 
reelt dækker over ønsket om brugerbetaling.

Regeringens politik er fortsat, at der ikke skal indføres brugerbetaling på 
ordinære videregående uddannelser i Danmark. Derudover er det rege-
ringens klare opfattelse, at valg af national finansieringsmodel for videre-
gående uddannelse er et nationalt kompetenceområde.   

Med venlig hilsen

Christine Antorini
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